

安顺市 2020 年国民经济和社会发展 统计公报

安顺市统计局 国家统计局安顺调查队

(2021 年 4 月 29 日)

2020 年，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，全市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实省委、省政府和市委、市政府各项决策部署，统筹推进疫情防控、脱贫攻坚和经济社会发展，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，全市经济社会持续健康稳定发展，综合实力进一步增强，民生持续改善，各项社会事业取得新的进步。

一、综合

经贵州省统计局初步核算，全年全市地区生产总值 966.74 亿元，比上年增长 3.1%。按产业分，第一产业增加值 176.33 亿元，增长 6.4%；第二产业增加值 292.60 亿元，增长 2.8%；第三产业增加值 497.81 亿元，增长 2.1%。三次产业结构比由上年的 17.0:31.7:51.3 调整为 18.2:30.3:51.5。

二、农业

全年全市农林牧渔业总产值 307.59 亿元，比上年增长 6.5%。其中，农业产值 182.71 亿元，增长 7.9%；林业产值 18.42 亿元，增长 5.7%；牧业产值 82.22 亿元，增长 3.3%；渔业产值 10.62 亿元，增长 6.7%；农林牧渔专业及辅助性活动产值 13.63 亿元，增长 5.7%。

全年粮食总产量 85.86 万吨，比上年增长 4.1%。其中，夏粮

产量 28.04 万吨；秋粮产量 57.82 万吨。蔬菜产量 265.60 万吨，增长 19.4%。油菜籽产量 7.75 万吨，下降 10.7%。烤烟产量 0.51 万吨，下降 8.3%。

表1 种植业主要产品产量及其增长速度

单位：万吨

指标名称	产量	比上年增长 (%)
粮食	85.86	4.1
其中:稻谷	35.3	-1.6
玉米	13.24	-3.0
薯类	33.82	12.5
油料作物	9.26	-9.3
其中:油菜籽	7.75	-10.7
烤烟	0.51	-8.3
西瓜	3.41	-22.9
蔬菜	265.6	19.4
茶叶	0.73	19.4

全年完成造林面积 16593.3 公顷。

全年肉类总产量 15.05 万吨，比上年增长 1.7%；生猪出栏 105.1 万头，下降 4.4%，牛出栏 14.3 万头，下降 3.0%；年末大牲畜存栏 46.80 万头，增长 4.2%；年末生猪存栏 92.7 万头，增长 21%。

全年水产品产量 28058 万吨，比上年增长 2.3%。

表2 畜牧业主要产品产量及其增长速度

指标名称	计量单位	绝对数	比上年增长 (%)
肉类总产量	吨	150513	1.7
其中:猪肉	吨	92602	-4.0
牛肉	吨	19018	0.7

羊肉	吨	1226	-16.0
禽肉	吨	28243	33.6
禽蛋产量	吨	45552	13.9
大牲畜年末存栏	头	468016	4.2
其中:牛年末存栏	头	446929	4.5
生猪年末存栏	头	926718	21.0
羊年末存栏	只	100536	0.7
水产品产量	吨	28058	2.3

三、工业

全年全市规模以上工业增加值比上年增长 1.5%。按轻重工业分,轻工业增加值增长 15.7%,重工业增加值下降 2.8%。其中,农副食品加工业增长 23.3%,酒、饮料和精制茶制造业增加值增长 22.5%,医药制造业增加值增长 18.3%,黑色金属冶炼及压延加工业增加值增长 15.6%。

表3 规模以上工业增加值及其增长速度

指标名称	比上年增长(%)
规模以上工业增加值	1.5
其中:轻工业	15.7
重工业	-2.8
其中:煤炭开采和洗选业	7.2
农副食品加工业	23.3
食品制造业	-10.9
酒、饮料和精制茶制造业	22.5
化学原料及化学制品制造业	-9.2
医药制造业	18.3
非金属矿物制品业	8.0
黑色金属冶炼及压延加工业	15.6
有色金属冶炼及压延加工业	-1.4
计算机、通信和其他电子设备制造业	-44.6
电力、热力的生产和供应业	8.6

部分工业产品产量实现增长。水泥、砂石、合成洗涤剂分别比上年增长 16.5%、12.6%、3.0%。

表4 规模以上工业主要产品产量及其增长速度

指标名称	计量单位	绝对数	比上年增长 (%)
电子计算机整机	台	90952	-4.0
天然大理石建筑板材	万平方米	101.84	-37.3
合成洗涤剂	吨	36005	3.0
商品混凝土	万立方米	699.32	-6.5
饮料酒	万千升	34.64	-12.4
原铝(电解铝)	吨	8.50	-14.1
中成药	吨	17575	-8.3
移动通信手机(非代工)	万台	591.08	-80.2
水泥	万吨	932.94	16.5
钡盐	万吨	26.11	-5.7
砂石	万吨	298.38	12.6

四、固定资产投资和建筑业

全年全市固定资产投资比上年下降 7.1%。其中,工业投资增长 11.2%,房地产开发企业投资下降 22.3%。全年商品房屋销售面积 199.21 万平方米,下降 27.9%。

年末全市共有资质等级建筑业企业 171 个,比上年末增加 37 个。全年建筑业总产值 124.68 亿元,比上年增长 19.2%。

五、贸易与物价

全年全市社会消费品零售总额比上年增长4.1%。按经营地统计,城镇消费品零售额增长3.7%,乡村消费品零售额增长4.9%。按消费类型统计,商品零售额增长4.1%,餐饮收入额增长4.1%。

全年全市限额以上单位商品零售额比上年下降1.7%。其中,粮油、食品类下降3.1%;中西药品类增长8.8%;石油及制品类下

降7.3%；服装、鞋帽、针纺织品类增长3.0%；汽车类增长13.9%；家用电器和音像器材类下降31.6%；日用品类增长6.1%；烟酒类增长10.6%。

全年全市进出口总额 7331 万美元，比上年下降 56.7%。其中，进口 1637 万美元，下降 69.3%；出口 5694 万美元，下降 50.9%。

全年全市居民消费价格比上年上涨 2.6%。从居民消费价格指数构成的八大类商品变化来看，食品烟酒价格上涨 11.4%；衣着价格下降 0.1%；居住价格下降 1.0%；生活用品及服务价格下降 3.3%；交通和通信价格下降 5.5%；教育文化和娱乐价格下降 0.1%；医疗保健价格下降 0.4%；其他用品和服务上涨 4.5%。

表 5 居民消费价格指数

单位：%

指 标 名 称	以上年为 100
居民消费价格总指数	102.6
一、食品烟酒	111.4
粮 食	102.0
鲜 菜	103.1
畜 肉	145.9
水 产 品	103.5
蛋	92.5
鲜 果	93.0
二、衣着	99.9
三、居住	99.0
四、生活用品及服务	96.7
五、交通和通信	94.5
六、教育文化和娱乐	99.9
七、医疗保健	99.6
八、其他用品和服务	104.5

六、交通、邮电与旅游

全年全市公路、水运完成货物周转量 581278 万吨公里，比上年下降 2.0%；完成旅客周转量 412440 万人公里，下降 12.1%。

全年全市邮政业务收入 3.70 亿元，比上年增长 15.8%；电信业务收入 18.57 亿元，增长 6.5%。电话用户 275.02 万户，下降 0.5%，其中：固定电话用户 13.23 万户，移动电话用户 261.79 万户。固定互联网宽带接入用户 59.32 万户，增长 11.5%；移动互联网用户 218.68 万户，增长 2.0%。

全年全市旅游总人数 6131.57 万人次，比上年下降 43.6%；旅游总收入 511.12 亿元，下降 51.8%。

七、财政、金融与保险

全年全市财政总收入 102.97 亿元，比上年下降 2.7%；一般公共预算收入 67.03 亿元，增长 3.7%。一般公共预算支出 295.99 亿元，下降 1.5%。

年末全市金融机构人民币各项存款余额 1098.22 亿元，比年初增加 9.45 亿元，比上年末增长 0.9%；金融机构人民币各项贷款余额 1275.92 亿元，比年初增加 198.52 亿元，比上年末增长 18.4%。

表6 金融机构人民币信贷收支情况

单位：万元

指标名称	年末数	比年初增减额
各项存款余额	10982230	94505
（一）境内存款	10980403	93735
1. 住户存款	6617530	507336
2. 非金融企业存款	2116785	-284756
3. 机关团体存款	1777775	-35264
4. 财政性存款	131988	-122705
5. 非银行业金融机构存款	336326	29124
（二）境外存款	1827	771
各项贷款余额	12759158	1985194
（一）境内贷款	12759117	1985216

#住户贷款	4388243	457950
#短期贷款	1759387	285815
中长期贷款	2628856	172136
非金融企业及机关团体贷款	8370874	1527266
#短期贷款	2012158	552194
中长期贷款	6344335	967408
票据融资	14381	7663
(二) 境外贷款	40	-22

全年全市原保险保费收入 20.94 亿元，比上年增长 4.3%。其中，财产险收入 10.99 亿元，增长 3.4%；人身险收入 9.95 亿元，增长 5.2%。赔付支出 9.20 亿元，增长 12.1%，其中，财产险支出 6.01 亿元，增长 14.5%，人身险支出 3.20 亿元，增长 7.9%。

八、教育与科学技术

年末全市高等学校 4 所，专任教师 1454 人，在校学生 23373 人；中等职业教育学校 9 所，专任教师 820 人，在校学生 22809 人；初中 130 所，专任教师 8105 人，在校学生 119589 人，普通高中 24 所，专任教师 3489 人，在校学生 51530 人；小学 436 所（不含 155 个教学点），专任教师 13994 人，在校学生 267614 人；特殊教育学校 6 所，专任教师 136 人，在校学生数 927 人。

全年共争取到国家及省级科技资金 4065 万元。技术合同交易总额达 11.33 亿元。争取到国家及省级科技项目 32 项。新增高新技术企业 21 家，省级科技型企业备案成功入库 101 家，国家科技型中小企业评价入库企业 32 家。新建 3 个省级农业科技示范园区、2 个省级星创天地。

九、文化、卫生与体育

年末全市有艺术表演团体 1 个，文化馆 7 个，公共图书馆 6

个,有电视转播台 6 座、调频转播台 5 座。全市电视覆盖率达 96.5% , 广播覆盖率达 94.8%。年末有线电视用户达到 43 万户。

年末全市医疗卫生机构 2000 个,其中医院、卫生院 161 个,疾病预防控制中心 7 个,妇幼保健院(所、站) 7 个。全市医疗卫生机构床位数 14495 张,卫生技术人员 15089 人,其中执业(助理)医师 5037 人,注册护士 6593 人。

全年全市新增省级青少年注册运动员 380 人,累计注册 1403 人。全民健身设施不断完善,全市共有体育场馆 5 个,室外运动场所 5615 个,室内运动场所 214 个,健身步道 120 余公里、生态体育公园 7 个,社区路径工程 299 个。

十、就业

全年全市城镇新增就业人数 38861 人。其中:安排困难对象就业 5950 人,安排下岗失业再就业 7999 人。转移农村劳动力就业 86994 人。年末城镇登记失业人员 14357 人,城镇登记失业率 4.10%。

十一、人民生活与社会保障

全年全市城镇常住居民人均可支配收入 33930 元,比上年增长 4.9%。农村常住居民人均可支配收入 11768 元,增长 8.0%。

全年城镇居民最低生活保障 39325 人,最低生活保障资金支出 20106 万元;农村最低生活保障人数 110730 人,农村最低生活保障资金支出 36692 万元。

十二、环境保护与安全生产

全年全市环境空气质量平均优良天数比例为 99.6%,PM10、PM2.5 平均浓度均达国家二级标准。水环境质量保持良好,国、省控地表水断面水质优良率 100%,市控地表水断面均满足相应地表

水功能区划类别要求。全市 7 个县级以上集中式生活饮用水源地水质达标率均为 100%。土壤环境质量总体保持稳定，年内无土壤污染事件发生。已基本实现市、县、乡级医疗机构医疗废物集中处置全覆盖。

全年全市共发生生产安全事故 113 起、死亡 54 人,比上年减少 19 起、18 人。其中:交通运输和仓储业事故 107 起、死亡 47 人;建筑业发生事故 2 起、死亡 2 人;商贸制造业发生事故 1 起、死亡 1 人;其他行业发生 3 起,死亡 4 人。矿山、危险化学品、烟花爆竹、水上交通、渔业船舶等行业未发生生产安全事故。全年未发生较大及以上生产安全事故。

注释:

1. 本公报中数据均为初步统计数。部分数据因四舍五入的原因,存在着总计与分项合计不等的情况。

2. 地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算,增长速度按可比价计算。

3. 规模以上工业的统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业。

4. 固定资产投资的统计范围为计划总投资 500 万元以上的固定资产项目投资及所有房地产开发项目投资。

5. 社会消费品零售统计中限额以上单位是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发企业(单位)、500 万元及以上的零售业企业(单位)、200 万元及以上的住宿和餐饮业企业(单位)。

6. 社会消费品零售包括实物商品网上零售,不包括非实物商品网上零售。

7. 高等学校包括普通高等学校和成人高等学校。

8. 旅游、进出口、交通、财政、金融、教育、科技、卫生、文化、体育、环保、安全生产、人民生活、社会保障等部门统计资料由市有关部门和单位提供。